<sup>78)</sup> CD. IV nr. 945.

<sup>79)</sup> Cart. II nr. 661.

<sup>80)</sup> CD. IV nr. 915.

— „— et quisquis violare praesumpserit exconvincitur a societate Dei et sanctorum eius“<sup>81)</sup>. Die vom Bischof oder Pfarrer verhängte Exkommunikation ist eine kirchliche Friedlosigkeit; daher heißt der Exkommunizierte utlah wið God, Godes fliema, exlex<sup>82)</sup>. Ich mutmaße, daß überhaupt die „Sanktion“, die Verwünschungsklausel<sup>83)</sup> in den Urkunden nicht ohne geschichtliche Beziehung zur Gottesbürgschaft ist. Sie ist regelmäßiger Bestandteil der Traditionsurkunde und pflegt, nicht selten drastisch und zuweilen an die antike Mythologie anklingend, das entsetzliche Schicksal des sündhaften Rechtsbrechers auszumalen, der vor Gottes Richterstuhl Rechenschaft ablegen soll und, wenn er im Leben die Tat ungesühnt ließ, zu den endlosen Qualen des vom göttlichen Reich auf ewig ausgeschlossenen Verdammten verurteilt wird. Einige Beispiele mögen den Geist solcher Klauseln veranschaulichen: 664. Si quis igitur diabolica illectus pravitare hoc donum in aliud quam quod constituimus pervertere molitus fuerit, maneat aeternaliter retrusus inter flammivomas aestuantis gehennae incorruptiones lucubre sibi solium vendicans inter tres nefandissimos proditores Christi, Judam, Annam et Caipham, et in Satanae faucibus maneat deglutendus (et) omnium infernalium morsibus carnificum sine fine laceretur; nisi hic digna satisfactione emendare curaverit quod contra nostrum Decretum inique commisit<sup>84)</sup>. 851. Et si quis hanc nostram munificentiam abripere vel minuere temptaverit, anathematizetur et dampnetur a Deo omnipotenti in die iudicii cum Dathan et Abiron, et cum Juda proditore domini, ut sicut illos duos viventes dehiscens terra deglutivit, tertiumque laqueus suspensibus visceribus diruptis suffocavit sic eum gehennalis inferni absorbeat incendium.

<sup>81)</sup> Cart. III nr. 1000.

<sup>82)</sup> Näheres bei L. II/2, 395 s. v. Exkommunikation.

<sup>83)</sup> Darüber H. Brunner, Z. Rechtsgesch. d. röm. u. german. Urk. I 157 f.

<sup>84)</sup> Cart. I nr. 22.

nisi digna satisfactione defleat commissum<sup>85</sup>). 930. Si vero — aliquis protervie atque arrogantie flammivoma administrante invidia afflatis spiritu evenerit hanc meae compositionis ac confirmationis breviculam demere infringere ad nihilum deducere temptaverit, sciat se novissima ac magna examinationis die tuba perstrepende archangeli bustis sponte dehiscens somata diu fessa amittentibus elementis omnium creaturarum pavefactis cum Juda proditore, qui a satoris pio sato filiusperditionis dicitur, eterna confusione edacibus innumerabilium tormentorum flammis periturum<sup>86</sup>). 944. Si qui denique mihi non optanti hanc libertatis cartam livore depressi violari satagerint, agminibus tetre caliginis lapsi vocem audiant examinacionis die arbitris sibi dicentis: „Discedite a me maledicti in ignem eternum”, ubi cum demonibus ferreis sartaginibus crudeli torqueantur in pena, si non ante mortem digna hoc emendaverint penitencia<sup>87</sup>). 947. Si quis autem — hanc nostram definitionem elationis habitu incedens infringere tentaverit perpessus sit geleidis glaciaram flatibus et pennino exercitu malignorum spirituum, nisi prius inriguis penitentiae gemitibus et pura emendatione emendaverit<sup>88</sup>). 947. Si quis hanc meam donacionem violare presumpserit, post mortem raptus a Tartareis ministris in flamigera domo pestifera mortis concludetur<sup>89</sup>). 947. Si quis autem — hanc nostram donacionem infringere vel mutare satagerit, horribiles inserti fuscis valvas sentiat, atque terribiles daemonum cohortes suis obtutibus indesinenter aspiciat, nisi prius hic digna satisfactione emendaverit poenitentia ante mortem<sup>90</sup>). 949. Si quis vero — cupiditatis flamma accensus hoc nostrum infringere temptaverit donum, sit dampnatus cum omnibus filiis perditionis Belial in tartareis tormentis nisi resipiscens digne factione emendaverit<sup>91</sup>).